RUDIMENTA (TORTOSA 1477)

[n1r^o]

Quomodo eleganter dicemus. *Io ho ricevuta la tua littera: Multis id modis dici potest. Accepi litteras tuas. accepi abs te litteras. Redditae mihi fuerunt litterae tuae. reddite mihi fuerunt abs te litterae. reddidit mihi Helius perottus litteras tuas. accepi quas ad me Helio perotto dedisti litteras. Accaepi epistolam quam ad me scripsisti. e tusculano reddita michi est epistola tua. Atulit mihi Helius perottus epistolam tuam.*

GRAMMATICA NICOLAI PEROTTI (1501)

[fol. lxi v^o]

Quomodo eleganter dicemus. *Jay recu ta lettre. Multis is modis dici potest. [etc.]*

A partir d'aquestes frases inicials, els comentaris s'introdueixen, pel que fa a aquesta primera secció, de la manera següent:

[n1r^o]

a) Quid in his notandum est: Animadvertendum primo est quod [...]

[n1v^o]

b) Quid est inter litteras et epistolam: Significatio eadem est Differunt in elegantia. [...]

c) Cur potius dicimus accaepi litteras abs te quam ab te: [...]

d) Cur non ita dicimus retulit mihi epistolam tuam sicut attulit mihi epistolam tuam: quia afferre et referre differunt. afferre enim est aliquid ad aliquem ferre. ut attulit mihi litteras: attulit librum. Tempus multa affert nobis [...]

- e) *Differtne aliquid cum dicimus retulit mihi et retulit ad me. et retulit Senatui et in Senatu; et ad Senatum: Differt sane. [...]*

Podem comprovar, així mateix, com Esteve aprofita, tot adaptant-lo, gran part del paràgraf *d)*, com veiem en aquesta entrada del *Liber*:

752. Aportar a algú alguna cosa.

1 *Afferre*. 2 *Refferre*. *Differunt: afferre est aliquid ad aliquem ferre, ut: Attulit mihi litteras; attulit librum; tempus multa affert nobis. Refferre est aliquid retro ferre, ut si mitteres litteras quas accepi. Ita dicerem: Retulit tibi Iohannes quas mihi abs te attulerat. In quo notandum est retulit dicendum esse et non...*

El mateix aprofitament el podem constatar en una quantitat innumerable de fragments llatins, com podem veure en els següents exemples:

[n5v^o]

Quid interest inter esse et fore: esse presentis temporis significationem habet. fore neutro futuri. Idemque est fore quod futurum esse. licet forem fores foret idem sit quod essem esses esset

3937. *Esse et fore.*

1 *Differunt: esse presentis temporis significationem habet; fore vero futuri. Idem est fore quod futurum esse, licet forem, fores, foret idem sit quod essem, esses, esset.*

[o5v^o-o6r^o]

Apud et penes quomodo differunt: apud minus est quam penes. Nam apud te est: qualitercunque res tenetur. penes te est quod quodammodo possidetur. Festus vero Pompeius dicit apud et penes in hoc differre quod apud personam cum loco significat. ut apud Platonem id est in loco in quo est Plato. et apud templum. Penes vero personam et dominium ac potestatem quod trahi dicit a penitus. Ut penes te est salus et vita mea:

3676. *En la tua mà stà la mia vida.*

1 *Penes te est salus et vita mea. Et nota quod penes et apud in hoc differunt: apud minus est quam penes. Nam apud te est qualitercunque res tenetur, penes te est quod quodammodo possidetur. Festus Pompeius dicit: «Apud et penes in hoc differunt: quod apud personam cum loco significat»; ut: Apud Platonem, id est, in loco in quo est Plato, et apud templum. Penes vero personam, dominium et potestatem.*

És tanmateix a partir dels fragments en vulgar d'on Esteve poua més directament les entrades del seu vocabulari, tan pel que fa a la part catalana, traducció directa de l'italià, com, de manera no menys important, quant a les equivalències llatines i, si s'escau, les precisions gramaticals que les acompanyen. Bé caldrà, doncs, donar-ne algunes mostres rellevants:⁹²

(92) Per raons de brevetat, reproduïrem ací només les equivalències italiana i catalana, amb les primeres frases llatines o, si més no, aquelles més significatives. Pel que fa a l'edició francesa de 1501, seguim les mateixes normes de transcripció que per a l'incunable tortosí, i donem tan sols la part corresponent al vulgar francès, atés que la resta, en línies generals, coincideix amb l'edició de Tortosa, 1477.

[n3v^o]

De la quale littera io ho preso gran piacere: Id quoque multis modis exprimus: quae magnam mihi voluptatem attulerunt:

[n5r^o]

Quomodo eleganter dicemus: Per che da la dicta littera io ho facilmente compreso e che tu sei sano: e che tu non solamente me tu voi bene ma me ami grandemente. Ex his enim facile perspexi te et valere: et non modo me diligere: sed aetiam vehementer amare.

[n5r^o]

Quid hic in primis notandum est: Quod ea quae per subiunctivum verbum cum coniunctione .quod. dici possunt longe elegantius sine quod per infinitivum dicuntur. verbi gratia. Io se che tu leggi. Scio quod tu legis. Scio te legere.

[n5r^o]

Io ho conosuito che tu me ame. perspexi quod tu amas me perspexi te amare me vel me amari abs te.

[n5r^o]

Certa cosa e che kste cose se deveriano scriveri non in carta ma in marmor evero in metallo. Certum est quod haec non in membranis scribi deberent. sed vel in marmore vel in aes.

[lxiii r^o]

De laquelle lettre iay prins grant plaisir.

[lxiiii r^o]

Par laquelle iay facilement comprins et que tu es sain: et que non pas seulement tu me ayes chier: mais que tu me ayes grandement.

[lxiiii r^o]

Je scay que tu lis.

[lxiiii r^o]

Je cognois que tu m'aymes.

[lxiii v^o]

Il est certain que ceste chose ne ce doit pas escripre non pas en parchemin mais en marbre ou en metal.

2658. De la qual letra yo he pres gran plaer.

1 Que magnam mihi voluptatem attulerunt.

8435. Perquè de la tua dita letra yo he fàcilment comprés e que tu est sans e que tu no solament me vols bé, mas que m'ames.

1 Ex hiis facile perspexi te et valere et non modo me diligere, sed etiam vehementer amare.

12013. Yo sé que tu ligs.

1 Scio quod tu legis. 2 Scio te legere. Et nota que ea que per subiunctivum verbum cum coniunctione quod dici possunt longe elegantius sine quod per infinitivum dicuntur, ut supra.

12014. Yo he conegut que tu m'ames.

1 Perspexi quod tu amas me. 2 Perspexi te amare me vel me amari abs te.

1564. Certa cosa és que aquestes coses se deurien scriure no en carta mas en marbre o ver en metall.

1 Certum est quod hec non in membranis scribi deberent sed in marmore vel in es.

Un fet curiós del *Liber* que no he vist comentat fins ara és l'existència d'interpolacions en català dins el text de la part llatina. Hem pogut comprovar com la presència de mots llatins en la part catalana podia ser explicada, almenys en part, per la possible dificultat d'Esteve a trobar un encapçalament satisfactori que donés idea del text copiat immediatament després.⁹³ En el cas contrari, en canvi, es pot constatar que, bàsicament, Joan Esteve es limita a traslladar un fenomen que ja es trobava en els *Rudimenta*. Sens dubte aquesta comprovació resta molt de l'interés, la gràcia i l'originalitat que podríem haver atribuït a l'autor del *Liber*. Vegem-ne un exemple:

[n6rº]

Do fidem quid significat: Dare fidem non est adhibere fidem ut fere omnes loquuntur. Des fidem verbis illius: id est credas: et non est danda fidem verbis illius: id est non est credendum illi. Immo soleo ego per iocum vernacula lingua dicere contrarium: et cum video aliquem infidum atque mendacem asserere: *Acostui se vole dare fide*. et querentibus *per che*: Respondere: *per che non ha niente*. Est ergo dare fidem aliquid sancte promittere. quemadmodum vernacula lingua dicimus: *Io te prometto sopra la mia fede*. Virgilius Accipe da fidem. hoc est accipe sanctam promissionem a me. et da mihi vicissim tuam. Quod autem vernacula lingua dicimus: *Dare fede ad altri*: latine dicimus habere fidem. Quintilianus Fidem habes hominibus quos mentiri alius affirmat. Illud quoque notandum quod a fides fit perfidus penultima brevi: hoc est is qui fidem violat. A fido vero verbo fit infidus penultima longa: hoc est cui non est fidendum.

[ixiiii vº]

Veulx tu donner foy a cestuy. [...] *Pourquoy*. *Responde pource quil nen a point*. [...] *Je te prometz par ma foy*. [...] *Donner foy a aultruy*.